
O další půlmiliardu mají naše fondy 
méně, což ale znamená, že od začátku 
roku odliv již přesáhl 7,8 miliardy. Přitom 
však jen ze zajištěných fondů odešlo  
7,7 mld. Kč. Je to dáno silným poklesem 
popularity těchto fondů u lídra těchto pro-
duktů ČSOB. Stále v nich ovšem drží 
jasnou majoritu trhu z celkem 45 miliard  
v těchto produktech. Tak i v minulém 
týdnu z calového odlivu 556 milionů prá-
vě zajišťáky ČSOB opustilo 548 mil. Kč. 
Jsou i opačné signály, jako např. z ČPI, 
která „v předstihu“ prodala celou podzim-
ní tranši. Klienti zainvestovali během tříměsíčního upisovacího období do trojice fondů ČPI přes 
422 mil. Kč a celková spravovaná aktiva v zajištěných fondech ČPI tak přesáhla částku 7 mld. Kč. 
Společnost ČP INVEST tedy zaznamenává naprosto opačný trend než vykazuje celkový segment. 

Další okolnost, která je pro investory zajímavý, je vývoj akciových trhů zemí BRIC, když se 
ukazuje, že investoři do těchto fondů v posledních letech neměli mnoho důvodů k radosti. Index 
MSCI BRIC za tři uplynulé roky ztrácel 2,45 % ročně, zatímco širší index MSCI Emerging Mar-

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 34 

15. 10. 2012 

www.FPweb.cz 

ČSSD přes vítězství v krajských volbách 
přišla o 75 mandátů, poražená ODS dokonce  
o 78. KSČM naopak 68 křesel získala. TOP 09 
s hnutím Starostové získala navíc 37 zastupite-
lů, lidovci si polepšili o pět křesel.   

Projeví se to i na příspěvku, který strany 
budou za krajské zastupitele dostávat od státu. 
Za každého krajského 
zastupitele strana získává 
237 500 Kč ročně. ČSSD 
za 205 mandátů obdrží od 
státu příspěvek téměř  
49 mil. Kč ročně, komu-
nisté za 182 křesel 43 mil. 
ODS se 102 zastupiteli se 
bude muset spokojit  
s 24 mil. Kč. Lidovci 
dostanou 14,5 mil. Kč, 
Starostové a nezávislí 5,9 milionu a TOP 09 
4,5 mil. Kč ročně. 

Trhy podle většiny analytiků na výsledek 
našich regionálních voleb nebudou jakkoli 
reagovat. K tuzemskému politickému dění jsou 
totiž zcela netečné, navíc se orientují převážně 
na situaci v eurozóně. Zadlužení veřejných 
rozpočtů je v tomto srovnání stále velmi přízni-
vé, takže si stát na trzích půjčuje za rekordně 

nízké úroky. Ministerstvo financí této situace 
flexibilně využívá a prodává dluhopisy dokon-
ce „do zásoby“ (ve srovnání s růstem dluhu 
jich prodalo dvojnásobek). Jak ovšem varuje 
David Marek z Patria Finance, určitý problém 
udržení kontroly nad veřejnými financemi by 
to mohlo signalizovat a navíc: „Pro případné 

externí pozorovatele to 
může být indikátorem pro 
výsledek parlamentních 
voleb za dva roky. Příklon 
k levici může předzname-
nat zpomalení fiskální 
konsolidace, což je nega-
tivní signál,“ dodal. Jasné 
vítězství levice v kraj-
ských volbách hodnotí 
politologové jako výraz 

nespokojenost obyvatel ČR se současnou pra-
vicovou vládou. Zdůrazňují ovšem, že kdyby 
se nyní konaly volby do Poslanecké sněmovny, 
mohly by dopadnout úplně jinak. Lidé spíš 
vládě vzkazují varování, že jejich trpělivost je 
téměř vyčerpaná. 

Vládnoucí politické strany ovšem vždy  
v posledních čtyřech krajských volbách prohrá-
valy. 

ODS –78, ČSSD –75, komunisté +68 mandátů 

Do fondů lidé stále peníze ani „nevracejí“ 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP& pref=1 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Předplatitelé mají přístup do elektronického  
archivu časopisu ZDARMA.  

Registrace na: http://predplatitel.ihned.cz 

AKTUÁLNĚ 

 

Důchodová reforma bude 
MPSV pracuje na přípravách odstartování 

důchodové reformy, i kdyby Sněmovna nepře-
hlasovala prezidentovo veto prováděcích před-
pisů. Takzvaný druhý důchodový pilíř by se 
tak možná mohl k lednu spustit i bez dopro-
vodného zákona. V rádiu Impuls to alespoň 
prohlásil odstupující ministr práce Jaromír 
Drábek. 

Řecko nezbankrotuje ani neopustí 
eurozónu 

Zadlužené Řecko nezbankrotuje ani neopus-
tí eurozónu. Uvedl to dnes podle agentury 
DPA německý ministr financí Wolfgang 
Schäuble. Dodal, že Německo hodlá podpořit 
Řecko na cestě ke zvýšení konkurenceschop-
nosti a vytvoření funkční státní správy. 

MMF varuje Evropu 
Zejména před nekompetentními kroky ev-

ropských politiků, před možností odlivu kapi-
tálu z Evropy a před rozpadem eurozóny. Na-
víc varuje, že banky budou muset v Evropě 
odepsat o 200 miliard dolarů víc, než počítal 
před půl rokem, a že pokud nezačne fungovat 
společný dozor, bude to ještě víc. Celkově tak 
banky budou muset odepsat až 4,5 bilionu 
dolarů, což by vedlo k poklesu úvěrové aktivi-
ty o 18 %. Možná nejlépe charakterizuje situa-
ci titulek „Vyřešte si konečně krizi, jinak stáh-
nete ke dnu celý svět, varuje MMF eurozónu“. 

www.bonnet.cz/kampan/ www.bonnet.cz/kampan/ www.bonnet.cz/kampan/ www.bonnet.cz/kampan/ 
www.bonnet.cz/kampan/ www.bonnet.cz/kampan/ www.bonnet.cz/kampan/ www.bonnet.cz/kampan/ 
www.bonnet.cz/kampan/ www.bonnet.cz/kampan/ www.bonnet.cz/kampan/ www.bonnet.cz/kampan/ 
www.bonnet.cz/kampan/ www.bonnet.cz/kampan/ www.bonnet.cz/kampan/ www.bonnet.cz/kampan/ 
www.bonnet.cz/kampan/ www.bonnet.cz/kampan/ www.bonnet.cz/kampan/ www.bonnet.cz/kampan/ 

Investice do fond ů v ČR (41. týden 2012)

pen ěžního 
trhu

dluhopisové sm íšené

akciové

zajišt ěné

celkem

-600

-500

-400

-300

-200

-100

0

100

200
mil. K č



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     34/2012 

ZE ZAHRANIČÍ 
kets rostl o 3,13 % ročně. Chabá návratnost způsobila, že rada investorů bere nohy na ramena. 
Podle údajů společnosti EPFR Global loni z fondů navázaných na trhy BRIC odteklo 5,4 mld. 
USD. Letos úprk zpomalil: od ledna do konce srpna činil odliv 1,3 mld. USD. Analytici vidí příči-
nu nízkých výnosů v určitém vyčerpání potenciálu BRIC, přehnaných očekáváních a také v úzce 
definovaném počtu trhů, které do skupiny spadají, i když se jedná o tak velké a perspektivní země.  
Širší indexy zaměřující se na rozvíjející se ekonomiky mohou zahrnovat až 20 zemí. V rámci inde-
xu MSCI Emerging Markets činí váha BRIC nezanedbatelných 44 %, avšak právě ve zbylých ze-
mích mohli letos investoři vydělat velké peníze. Egyptská burza od začátku roku připisuje 30 %, 
turecká dokonce víc jak 60 %. 

Možná ještě větší překvapení vyvolaly zprávy z posledních dnů o tom, že i ty nejkonzervativněj-
ší instituce, jako jsou centrální banky (dokonce i ČNB), zvýšily investice do akcií vzhledem  
k faktu, že výnosy některých státních dluhopisů přinášejí dokonce záporné výnosy. Je to krok, 
který na první pohled nemusí dávat smysl vzhledem k tomu, že hlavním cílem centrálních bank by 
měla být ochrana kapitálu a minimální riziko, aby byl zajištěn rychlý přístup k těmto rezervám  
v případě národní potřeby. Jednou z takových měnových autorit upřednostňujících akcie je i izrael-
ská centrální banka, která letos 2 % ze svých devizových rezerv zainvestovala do amerických akcií 
a plánuje tento podíl zvýšit až na 10 %. Podíl akcií na rezervách jihokorejské centrální banky na-
rostl na 5,4 % z 3,1 % v roce 2009, ČNB zvýšila podíl akcií za poslední tři roky dokonce na 10 %. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Jižní Korea snížila úroky 
Jihokorejská centrální banka snížila svou 

základní úrokovou sazbu o čtvrt procentního 
bodu na 2,75 %. Zhoršila rovněž výhled do-
mácí ekonomiky kvůli negativním důsledkům 
dluhové krize v Evropě. Banka nyní předpo-
kládá, že jihokorejská ekonomika letos stoup-
ne o 2,4 %. V předchozí prognóze počítala  
s 3% růstem. Odhad hospodářského růstu pro 
příští rok banka snížila na 3,2 % z dříve oče-
kávaných 3,8 %. 

SB zhoršila výhled růstu Ruska  
Světová banka zhoršila výhled ekonomické-

ho růstu pro Rusko na letošní a příští rok  
a varovala, že nedostatek pracovní síly zvýší i 
v době slabšího růstu inflaci. Ruská ekonomi-
ka by letos měla růst o 3,5 % místo dosud 
uváděných 3,9 %. V roce 2013 tempo růstu 
mírně zrychlí na 3,6 %. Dosavadní odhad 
počítal s růstem o 4,1 %.  

MMF snížil odhad růstu světové 
ekonomiky 

Mezinárodní měnový fond snížil kvůli krizi 
v Evropě odhad letošního růstu světové eko-
nomiky o 0,2 procentního bodu na 3,3 %.  
V příštím roce počítá s růstem 3,6 % namísto 
dříve předpokládaných 3,9 %. Podle agentury 
AP fond rovněž varoval před nebezpečím 
recese vyspělých ekonomik. Letošní tempo 
růstu světové ekonomiky by podle prognózy 
MMF bylo nejpomalejší od roku 2009. V sa-
motné eurozóně MMF očekává v letošním 
roce pokles ekonomiky o 0,4 % místo dříve 
předpokládaných 0,3 %. V příštím roce by 
měla ekonomika eurozóny mírně oživit. Růst 
by měl ale činit pouze 0,2 % místo dříve před-
pokládaných 0,7 %. MMF varuje, že krize 
eurozóny by se mohla ještě zhoršit, pokud 
političtí představitelé nepřijmou „nová bez-
prostřední opatření“. Vyzývá země, které to 
potřebují, aby požádaly o finanční pomoc.  
K vyřešení krize v eurozóně je podle fondu 
zapotřebí pokročit v zavádění projednávaných 
opatření, včetně bankovní a rozpočtové unie. 
MMF rovněž přehodnotil svoje odhady ekono-
mického růstu Číny pro letošní a příští rok. 
Čínská ekonomika by měla podle MMF letos 
růst o 7,8 % místo původně odhadovaných  
8 %. V příštím roce by měl růst zrychlit na  
8,2 %. Ve Spojených státech očekává MMF  
v příštím roce naopak mírné zpomalení růstu 
na 2,1 % z letošních 2,2 %. Hlavní ekonom 
MMF Olivier Blanchard nicméně upozornil na 
některé pozitivní trendy v americké ekonomi-
ce, například na oživení trhu s bydlením. 

Eurozóna jedná o nových možnos-
tech, jak snížit zadlužení Řecka 

Eurozóna zvažuje nové možnosti, jak snížit 
zadlužení Řecka. Země má do roku 2020 sní-
žit zadlužení na 120 % hrubého domácího 

EKONOMIKA 

(Pokračování na stránce 3) 

Singer: ČNB v případě nutnosti oslabí kurz koruny 
ČNB je v případě nutnosti připravena oslabit kurz 

české koruny, řekl Hospodářským novinám guvernér 
ČNB Miroslav Singer. Podle něj na tom ale ČR ani svě-
tová ekonomika nejsou tak špatně, jak to vypadalo před 
třemi lety. Bankovní rada ČNB na konci září snížila 
úrokové sazby na rekordní minimum 0,25 %. Podle 
Singera tento krok zafungoval. Nyní už může ČNB ubrat 
pouze čtvrt procentního bodu. Pokud by poté bylo stále 
potřeba podpořit ekonomiku, musela by ČNB přistoupit 
k jiným opatřením. „Zdá se nám jako nejjednodušší pohnout s kurzem měny. Je to logické u země,  
která vyváží produkty odpovídající 80 % jejího HDP,“ sdělil HN Singer. V současné době to ale 
není nutné. „Ceny nemovitostí klesly, teď jde hlavně o to, aby lidé neměli pocit, že budou klesat 
věčně. To se někdy může stát a to by pro nás mohl být důvod, který bychom museli intervenovat,“ 
řekl deníku Singer. Podle něj není třeba, aby byl český spotřebitel ve větší depresi než v roce 2007.  

Vláda schválila tzv. finanční ústavu 
Vláda schválila návrh ústavního zákona o rozpočtové zodpovědnosti, tzv. finanční ústavu. Mezi 

základní prvky normy patří stanovení maximálního limitu pro výši vládního dluhu a vznik Národní 
rozpočtové rady, informoval premiér Petr Nečas. Jelikož jde o ústavní zákon, bude muset vládní 
koalice nad normou najít shodu s opoziční ČSSD. Ta chce některé parametry zákona změnit. Zá-
kon by v případě schválení parlamentem měl platit od roku 2014. 

ČBA zhoršila odhad vývoje ekonomiky pro letošní i příští rok 
Česká bankovní asociace ve své aktualizované prognóze očekává v letošním roce pokles ekono-

miky o téměř 1 %, zatímco v červenci předpovídala pokles o 0,6 %. Důvodem negativního vývoje 
ekonomiky je především propad spotřeby domácností, rozpočtové úspory a nestabilní očekávání 
dalšího vývoje. Odhad ČBA zhoršila i v případě vývoje ekonomiky v příštím roce. Nově počítá  
v roce 2013 s růstem o necelé 0,5 %, zatímco v červenci asociace odhadovala růst o 1 %. 

Inflace v září zrychlila meziroční růst na 3,4 procenta 
Růst spotřebitelských cen v září zrychlil meziročně na 3,4 % ze srpnového růstu 3,3 %. Dál rost-

ly ceny pohonných hmot. Meziměsíčně se ceny snížily o 0,1 %, uvedl Český statistický úřad.  

www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz  
www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz  
www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz  
www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz  
www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz  
www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz  
www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz 
www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz www.alfafinance.cz  



 

produktu, dosavadní vývoj ale naznačuje, že 
se jí to jen těžko podaří. Atény by tak podle 
činitelů EU mohly nakupovat i své vlastní 
dluhopisy a využít k tomu peníze ze záchran-
ného fondu ESM. „V tuto chvíli to vypadá, že 
úroveň zadlužení Řecka bude do roku 2020 
podstatně vyšší, než předpokládaný cíl 120 % 
HDP,“ řekl německému listu Süddeutsche 
Zeitung člen rady ECB Jörg Asmussen. Jako 
hlavní problém se jeví pomalé tempo reforem 
a oddalování privatizace. 

Odhad růstu německé ekonomiky 
snížen na polovinu 

Přední ekonomické instituty v Německu 
zhoršily odhad růstu tamní ekonomiky na 
polovinu. Hrubý domácí produkt by se tak měl 
v příštím roce zvýšit pouze o 1 %, zatímco  
v předchozí prognóze z dubna instituty počíta-
ly s 2% růstem. Německá média informují, že 
hlavním důvodem zhoršení výhledu jsou hor-
šící se vyhlídky globální ekonomiky. 

S&P snížil rating Španělska 
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor's snížila hodnocení úvěrové spolehlivosti 
Španělska o dva stupně na BBB minus. Odů-
vodnila to prohlubující se hospodářskou rece-
sí, jež omezuje možnosti španělské vlády tento 
propad zastavit. Výhled úvěrové spolehlivosti 
hodnotí agentura negativně. Známka BBB 
minus je přitom na hranici investičního pásma. 
Pokud by se ji S&P rozhodla znovu snížit, 
rating by se ocitl ve spekulativním pásmu. 

Fed: Americká ekonomika stále 
vykazuje mírný růst 

Americká ekonomika stále vykazuje mírný 
růst, i když v některých oblastech je ekono-
mická aktivita nadále slabší. Ukazuje to pravi-
delná situační zpráva s názvem Béžová kniha, 
kterou vydává tamní centrální banka. Ta rov-
něž upozorňuje, že v některých měnových 
distriktech je znát nedostatek kvalifikovaných 
pracovníků. Průběžné poznatky jednotlivých 
Federálních rezervních bank ukazují, že pod-
mínky pro najímání nových zaměstnanců se  
v posledních týdnech příliš nezměnily. Zhor-
šení podmínek hlásí oblasti New York a Chi-
cago. Spotřebitelské výdaje se navzdory slabé-
mu trhu práce zatím drží. Některé distrikty tak 
registrují mírný nárůst maloobchodních tržeb. 

Erste zvažuje prodej ztrátové  
ukrajinské divize 

Rakouská bankovní skupina Erste Group 
Bank uvažuje o prodeji ztrátové ukrajinské 
divize. „Ukrajina nesplnila naše očekávání 
hospodářského vývoje a firma zvažuje, zda má 
pokračovat v aktivitách na ukrajinském trhu,“ 
uvedla mluvčí ukrajinské divize. Rozhodnutí  
o osudu divize by mohlo padnout ještě v letoš-
ním roce. K omezování aktivit na Ukrajině již 
přikročilo několik západoevropských bank. 

(Pokračování ze stránky 2) 

S kreditními kartami od UniCredit Bank zlevní pohonné hmoty  
 UniCredit Bank ve spolupráci se sítí čerpacích 

stanic Agip připravila novou co-brandovanou kre-
ditní kartu. Za platby na kterékoliv čerpací stanici 
Agip v ČR nebo za výběry z bankomatů a platby za 
zboží kdekoliv u nás či ve světě získají uživatelé 
nových karet body v rámci věrnostního prémiového 
programu you&eni. Získané body mohou vyměnit 
za levnější pohonné hmoty nebo zajímavé dárky. 
Karta je poskytována včetně dodatkových karet 
zdarma, pokud celkový bezhotovostní obrat v před-
cházejícím měsíci činil alespoň 3000 Kč. 

PayU umožní platby kartami Diners 
Platební kartou Diners Club je nyní možné platit také prostřednictvím platební brány PayU. Jed-

na z nejprestižnějších platebních karet tak rozšiřuje nabídku platebních možností vedoucího posky-
tovatele online platebních řešení v ČR. Platit Diners kartou bude možné např. na aukro.cz, heure-
ka.cz, designoutlet.cz, golfoveslevy.cz nebo bezrealitky.cz.  

Nové kreditky od Raiffeisenbank  
Raiffeisenbank spouští nabídku dvou nových kreditních karet, které v sobě kombinují výhodné 

úrokové sazby, věrnostní prémie, slevy až 50 % na zboží a služby, atraktivní pojištění i asistenční 
služby. Karty s názvem STYLE a DE LUXE lze získat zdarma, navíc klienti získají zpět 2 %  
z každé útraty. Banka tak zkompletovala nové portfolio svých kreditních karet, kromě dvou no-
vých karet nabízí základní kartu EASY a prestižní kartu pro privátní klienty FWR. 

Reality test spořicích účtů  
V rámci 1. reality testu spořicích účtů přinesl server www.bankovnipoplatky.com zářijové vý-

sledky. Tento měsíc byl výjimečný tím, že byl již třetím měsícem v Testu, ve kterém se provedlo 
připsání úroků u těch bankovních ústavů, které připisují úroky čtvrtletně. Z propočtů je ale zřejmé, 
že i tyto banky (podobně jako i banky ostatní) připsaly úroky ve správné výši. V tomto měsíci 
server z 1. reality testu vyřadil již druhou banku, tentokrát Citibank. Podobně byla vyřazena (byť 
z jiného důvodu) v březnu Raiffeisenbank.  

UniCredit nejlepší bankou v cash managementu v regionu 
Z  průzkumu časopisu Euromoney zaměřeného na řízení finančních toků (cash management) 

vyplývá, že UniCredit je nejlepším poskytovatelem těchto služeb. Euromoney jej doporučuje mezi-
národním společnostem pro operace ve střední a východní Evropě. Průzkum také přisoudil bance 
UniCredit vedoucí pozici v Itálii a Německu, kde patří mezi tři nejlepší domácí poskytovatele říze-
ní finančních toků. „Znovu jsme obhájili naše silné postavení mezi velkými společnostmi, které 
obchodují v silně konkurenčním mezinárodním prostředí,“ řekl po ohlášení výsledků Tomáš Hron, 
ředitel Global Transaction banking UniCredit Bank. Průzkumu se zúčastnilo více než 17 tisíc me-
zinárodních společností. 

FP news 

BANKY 

   34/2012 

KAPITÁLOVÝ TRH 

ČP INVEST vyprodal tři podzimní tanše zajištěných fondů 
ČP INVEST zcela vyprodal tři podzimní tanše zajišzěných fondů. Investoři ocenili možnost zís-

kat jedinečný zajištěný výnos, kterého tyto fondy dosahují díky úspěšné strategii využívající poten-
ciál korporátních dluhopisů. Celkem klienti zainvestovali během tříměsíčního upisovacího období 
do těchto tří fondů ČP INVESTu přes 422 mil. Kč, celková spravovaná aktiva v zajištěných fon-
dech ČP INVEST pak přesáhla částku 7 mld. Kč.  

Zkuste si obchodování na finančních trzích s HighSky Brokers 
HighSky Brokers, český obchodník s cennými papíry, pořádá investiční soutěž, ve které si kdo-

koliv může bezplatně vyzkoušet obchodování na finančních trzích. Cílem soutěže je co nejlépe 
zhodnotit virtuální kapitál a naučit se zábavnou formou obchodovat měny (tzv. Forex), komodity 
(např. zlato, ropa, kukuřice) nebo akcie. V nabídce jsou i akciové indexy a dluhopisy. Obchodování 
probíhá na moderní obchodní platformě MetaTrader 5. Výhodou je, že soutěžit lze nejen přes počí-
tač, ale také prostřednictvím chytrého telefonu nebo tabletu s OS iPhone nebo Android. Hlavní 
cenou je telefon iPhone 5. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 



POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       34/2012 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Stavební spořitelny poskytly do září o 2 % méně úvěrů 
Stavební spořitelny poskytly za tři čtvrtletí letošního roku úvěry za 32,8 mld. Kč. To je v mezi-

ročním srovnání pokles o více než 2 %. Vyplývá to z výsledků všech pěti stavebních spořitelen. 
Počet nově uzavřených smluv je v meziročním srovnání nižší o více než 100 tisíc smluv. Celkově 
spořitelny uzavřely za tři čtvrtletí přes 411 tisíc nových smluv včetně navýšení cílových částek. 
Počet uzavřených smluv meziročně zvýšila mírně pouze Raiffeisen stavební spořitelna, ostatní 
spořitelny uzavřely meziročně méně nových smluv. Loňský výrazně vyšší počet smluv přitom 
souvisel s marketingovými akcemi spořitelen na počátku roku 2011, které se tehdy zaměřily  
v souvislosti se změnami ve stavebním spoření na získávání vkladů. Největší růst poskytnutých 
úvěrů zaznamenala Stavební spořitelna České spořitelny, a to o více než čtvrtinu. Naopak téměř 
poloviční propad zaznamenaly Wüstenrot stavební spořitelna a Modrá pyramida. Za celý loňský 
rok spořitelny poskytly úvěry za 48 mld. Kč. Celkově stavební spořitelny uzavřely loni zhruba  
685 tisíc smluv včetně navýšení cílové částky. 

ČNB: Podíl problematických úvěrů je nejníže od března 2010 
Podíl problematických úvěrů na celkovém objemu bankovních půjček v ČR ke konci srpna klesl 

na 5,79 %, což je nejnižší hodnota od března 2010. Objem tzv. úvěrů v selhání se snížil na  
135,6 mld. Kč. Vyplývá to z údajů zveřejněných ČNB. U nefinančních podniků podíl problémo-
vých půjček klesl na 7,55 % z předchozích 7,78 %, tedy na nejnižší hodnotu od listopadu 2009.  
V celkovém vyjádření činil objem těchto půjček u nefinančních podniků přes 63 mld. Kč. U do-
mácností podíl úvěrů v selhání, kam patří například půjčky nesplácené 90 a více dní, ke konci 
srpna zůstal na předchozích 5,17 %. Celkový objem těchto úvěrů tak činí 53,2 mld. Kč. 

Klienti Fio mohou žádat o karty on-line 
Fio Internetbankingu má další vylepšení – klienti z řad 

fyzických osob mohou nyní ke svému účtu prostřednic-
tvím své internetové aplikace požádat o platební kartu 
Maestro, MasterCard Standard nebo bezkontaktní Mas-
terCard Standard Paypass. První dvě jsou vydávány 
zdarma, třetí za jednorázový poplatek 99 Kč. Po potvrze-
ní žádosti bude platební karta klientům doručena domů 
za několik málo dní.  

Lidé vyhledávají jednoduché produkty a nízké poplatky 
Pro 64 % Čechů je nejdůležitějším faktorem při výběru banky výše poplatků. A pro 50 % z nich 

rozhoduje jednoduchost ovládání bankovního účtu. V těsném závěsu se umístila důvěra v banku, 
kterou upřednostňuje 43 % českých bankovních klientů. Ve svém nejnovějším průzkumu to zjistila 
on-line banka ZUNO. „Moderní klienti začínají čím dál více vyžadovat jednoduché finanční pro-
dukty. A proč by za ně měli platit zbytečné poplatky? Klienti by měli platit jen za služby, které 
skutečně dostanou,“ říká se Alina Agurida, šéfka reklamy a komunikace v ZUNO.  

Další peníze pro Portugalsko 
Ministři financí eurozóny se  dohodli, že by 

Portugalsko mělo získat další část pomoci ze 
záchranného programu. Jde o 4,3 mld. eur ve 
formě půjček z plánu, který počítá s celkem  
78 mld. eur pro tuto jihoevropskou zemi sužo-
vanou krizí. 

OECD: Vyhlídky světové ekonomi-
ky se mírně zhoršily 

Vyhlídky většiny předních světových ekono-
mik, včetně Spojených států a Německa, se 
mírně zhoršily. Situace v Číně se ale zřejmě 
stabilizuje po nedávném zpomalení hospodář-
ského růstu. Vyplývá to podle agentury Reu-
ters z pravidelné měsíční zprávy Organizace 
pro hospodářskou spolupráci a rozvoj. Sou-
hrnný předstihový indikátor ekonomické akti-
vity pro všechny členské země OECD se  
v srpnu snížil o 0,1 bodu na 100,1 bodu. Indi-
kátor pro USA klesl také o 0,1 bodu a ukazatel 
pro Německo dokonce o rovné dva body. In-
dex pro Čínu však zůstal beze změny. 

KBC splatí státní pomoc 
Belgická bankovní skupina KBC splatí vel-

kou část ze státní pomoci, kterou získala  
v době krize od belgické vlády, ještě v letos. 
Oznámil to generální ředitel banky Johan 
Thijs. KBC obdržela v letech 2008–2009 od 
belgické vlády a vlády Flander 7 mld. eur 
(174,5 mld. Kč). Evropské úřady jí kvůli tomu 
nařídily prodat část majetku. Do konce roku 
2013 musí splatit 4,67 mld. eur plus úrok. 
„Plánujeme splatit významnou část do konce 
2012,“ uvedl Thijs. Částka podle něj bude 
záviset na rozhodnutí o nových pravidlech 
kapitálové přiměřenosti. Loni v prosinci sku-
pina splatila 500 mil. eur. KBC oznámila, že 
kvůli snížení nákladů ukončí veškeré aktivity 
mimo své hlavní trhy (Belgie, ČR, Maďarsko, 
Slovensko a Bulharsko. 

Záchranný fond eurozóny nemá 
pro Španělsko dost peněz 

Stálý záchranný fond eurozóny ESM v tuto 
chvíli nemá dost peněz, aby v případě potřeby 
poskytl finanční pomoc Španělsku. Pokud by 
tedy Madrid o pomoc požádal ještě do konce 
letošního roku, musel by si fond urychleně 
vypůjčit peníze na trhu. Španělé ale tvrdí, že 
do konce roku pomoc potřebovat nebudou a 
upozorňují na poměrně vysokou likviditu, jíž 
údajně disponují. Fond ESM začal oficiálně 
fungovat až v prvním říjnovém týdnu. Členské 
země eurozóny mu zatím poskytly 32 mld. eur 
(téměř 799 mld. Kč), což je splacený kapitál, 
který ovšem ESM nemůže rozpůjčovat. Výše 
tohoto kapitálu se bude postupně zvyšovat  
a v roce 2014 má dosáhnout 80 mld. eur (asi  
2 bil. Kč).  

Detektivům se daří odhalovat pojistné podvody 
Za devět měsíců letošního roku odhalili detektivové Generali o 5 % více pojistných podvodů než 

během stejného období loňského roku. Zatímco počet podvodů vzrostl z 240 na 251, objem klesl  
z 65 na 29 mil. Kč. Přibližně stovka případů je stále v šetření a další přibývají. Potvrzuje se tak 
trend častějších podvodů v menším objemu. Dominantní nadále zůstávají podvody v pojištění mo-
torových vozidel. Výrazně však stoupá podíl podvodů v pojištění odpovědnosti. Za totéž období 
odhalili detektivové České pojišťovny pojistné podvody za více než 321 mil. Kč. To je téměř  
o čtvrtinu více než ve srovnatelném období roku 2011, kdy na pojistných plněních zachránili  
261 mil. Kč. Jen ve 3. čtvrtletí roku 2012 přitom přibylo odhalených případů za 125 mil. Kč.  

Nejvšestrannější aktivní asistence k autopojištění UNIQA SafeLine 
UNIQA pojišťovna zařadila inteligentní asistenční službu SafeLine do svého havarijního pojiště-

ní. V ceně pojištění nyní získá klient maximální bezpečnost během jízdy, spolehlivé zabezpečení 
svého zaparkovaného vozu, okamžité řešení defektu nebo jiné nouze na silnici, a ještě může ušetřit 
na povinném ručení i havarijním pojištění, protože systém umí počítat pojistné podle ujetých kilo-
metrů. UNIQA tím přináší bezkonkurenční stupeň sofistikované asistence pro motoristy.  


